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Информация  

о результатах контрольного мероприятия  
«Проверка достоверности и правомерности расходов на оплату товаров, работ, 

услуг поставщикам (подрядчикам, исполнителям)» 
 

Основание для проведения мероприятия: пункт 1.8. раздела I Плана работы 

Контрольно-счетной палаты города Челябинска (далее – КСП) на 2023 год, обращение 

Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской 

области (от 15.11.2022 № 201/2-1220270029000036). 
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное унитарное предприятие 

«КОММЕТ» (далее – МУП «КОММЕТ», предприятие). 
Исследуемый период: 2018 год – 11 месяцев 2022 года. 
Период проведения мероприятия: ноябрь 2022 года – май 2023 года. 

 

1. Основные выводы по результатам мероприятия 
С 2018 года предприятие оказывает услуги по передаче электрической и тепловой 

энергии, технологическому присоединению к распределительным электросетям  
на территории города Челябинска по тарифам, утвержденным Министерством тарифного 
регулирования и энергетики Челябинской области.  

По итогам финансово-хозяйственной деятельности МУП «КОММЕТ» за 2018 год 
прибыль получена в размере 3 135,0 тыс. рублей, за 2019 год – 6 735,0 тыс. рублей, за 2020 
год прибыль составила 1 166,0 тыс. рублей.  

За 2021 и 2022 годы сложились убытки в размере 2 139,0 тыс. рублей и 12 610,8  
тыс. рублей соответственно. 

Основной объем доходов МУП «КОММЕТ» получен от оказания услуг  
по транспортировке электрической энергии и технологическому присоединению. 

При этом фактические потери МУП «КОММЕТ» в электрических сетях за 2021-2022 
годы возмещены в размере 53,3 % и 55,9% соответственно от выручки, полученной от услуг 
по транспортировке электрической энергии. 

Учитывая, что несанкционированные присоединения к электросетям предприятия  
в указанный период не выявлены, основной причиной таких значительных потерь  
в электросетях может являться высокая степень износа электрических сетей (79,8 %).  

Однако необходимые меры по устранению (сокращению) потерь, например, 
проведение мероприятий по модернизации и реконструкции электросетей в программах 
финансово-хозяйственной деятельности предприятия не предусмотрены.   

Деятельность 14 котельных МУП «КОММЕТ» по производству тепловой энергии  
в целом за 2021, 2022 годы является нерентабельной. Прибыль от ее производства получена 
только по 4 котельным. По 8 котельным фактические расходы по производству тепловой 
энергии превышают расходы, установленные тарифами, утвержденными Министерством 
тарифного регулирования и энергетики Челябинской области. 

Котельная по ул. Рылеева, 4, распложенная на территории автопредприятия ООО ГК 
«Автодор», МУП «КОММЕТ» не эксплуатируется. В настоящее время проводится оценка 
стоимости ее аренды. Это содержит риски потери бюджета города, так как доходы от аренды 
муниципального имущества останутся в распоряжении предприятия.  

В ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности установлены нарушения  
и недостатки, свидетельствующие о недостаточном уровне управления предприятием: 
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1. В расхождение с предусмотренным статьей 42 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации публичным интересом муниципального образования в получении прибыли 
предприятием произведены неэффективные расходы, на общую сумму 11 109,9 тыс. рублей, 
из них: 

1) оплата судебных издержек, штрафов и неустоек в результате ненадлежащего 
исполнения обязательств;   

2) содержание котельных (по ул. Рылеева, 4, которая не эксплуатируется  
и по ул. Кирова, 78, тепловые сети которой не переданы в хозяйственное ведение МУП 
«КОММЕТ», транспортировка вырабатываемой тепловой энергии осуществляется  
без заключения договора, без оплаты);  

3) переплата налога на прибыль, образовавшуюся по состоянию на 31.12.2020, меры 
по возврату которой в течение двух лет не принимались; 

4) дважды оплаченные по актам за оперативное и техническое обслуживание 
электрических сетей и поставщикам при их приобретении материалы; 

5) услуги бухгалтерского сопровождения, целесообразность выполнения которых 
силами подрядной организации, при наличии в штате главного бухгалтера, отсутствовала; 

6) не списанные и не использованные подрядчиком при выполнении ремонтных работ 
материалы, переданные в качестве давальческого сырья; 

7) транспортные услуги экскаватора при отсутствии документального подтверждения 
объектов, на которых они оказывались. 

2. Допускалось не предусмотренное договорами по аварийному ремонту  
и технологическому присоединению авансирование коммерческой организации в части  
не использованных от 3 месяцев до двух с половиной лет материалов, переданных  
в качестве давальческого сырья для выполнения работ, что повлекло за собой отвлечение  
из хозяйственного оборота предприятия средств на общую сумму 2 522,8 тыс. рублей. 

3. В нарушение требований статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
Положения о порядке управления муниципальным имуществом, закрепленным  
за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями города 
Челябинска, утвержденного решением Челябинской городской Думы от 28.02.2012 № 32/7, 
не оформлено право хозяйственного ведения на 198 трансформаторных подстанций и 4 
котельных. 
 4. В нарушение требований статьи 39.1, части 1 статьи 65 Земельного кодекса 
Российской Федерации без правовых оснований, без уплаты земельного налога (арендной 
платы) используются 4 земельных участка, на которых находятся котельные, переданные 
предприятию в хозяйственное ведение.  

5. В нарушение Положения «Об оплате труда и премировании работников МУП 
«КОММЕТ» при отсутствии критериев оценки выполнения количественных и качественных 
показателей в 2021-2022 гг выплачена премия. 

6. Допущены нарушения требований к ведению бухгалтерского учета, составлению  
и представлению бухгалтерской отчетности. 

7. Установлены факты заключения договоров подряда на выполнение аварийно-
восстановительных работ до возникновения аварийных ситуаций, что не позволяет 
проверить объем и период их выполнения. 

Кроме того: 
1. Отсутствует контроль за учетом металлолома, полученного при проведении 

аварийно-восстановительного ремонта кабельных линий. Несмотря на то, что в акты  
о приемке выполненных работ по аварийно-восстановительному ремонту кабельных линий 
включены работы по демонтажу кабеля алюминиевого, учет его поступления в МУП 
«КОММЕТ» не велся, первичные документы (акты об оприходовании материальных 
ценностей, полученных при разборке и демонтаже зданий и сооружений) не составлялись  
в бухгалтерском учете не отражались.  

В соответствии с действующим законодательством денежные средства, полученные  
за металлолом, именуются возвратными суммами. Они не исключаются из объема 
выполненных работ и могут отражаться в актах приемки выполненных работ отдельной 
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строкой с наименованием «В том числе возвратные суммы». Стоимость таких материалов  
в составе возвратных сумм определяется по цене возможной реализации. 

Отсутствие учета отходов лома, полученного после проведения аварийных ремонтов 
электрических сетей, содержит риски недополучения предприятием доходов от реализации 
металлолома. 

2. Документация об открытом конкурсе на оперативное и техническое обслуживание 
электрических сетей Металлургического района г. Челябинска определена методом 
сопоставимых рыночных цен, при этом она не содержит указанный расчет. В качестве 
обоснования цены договора предприятием прикреплена калькуляция на основе расчета 
необходимой валовой выручки, принимаемой при установлении тарифов на передачу 
электрической энергии по сетям МУП «КОММЕТ».  

Кроме того, в документации предусмотрено соответствие требованиям, 
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, 
осуществляющим поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, являющихся объектом 
закупки, при этом указанные требования не поименованы. Также установлено, что  
в документации отсутствуют требования к документам, подтверждающим информацию, 
указанную участником закупки, в отношении критериев (подкритериев). 

 
2. По итогам контрольного мероприятия направлены: 
1. Представление директору МУП «КОММЕТ» для принятия мер по устранению 

нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия, и исключению их из дальнейшей 
деятельности. 

2. Информационные письма: 
2.1. Заместителю Главы города по городскому хозяйству для сведения и организации 

контроля над полнотой принятия мер по устранению выявленных нарушений. 
2.2. Начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

города Челябинска для осуществления контроля над устранением нарушений, допущенных 
МУП «КОММЕТ». 

2.3. Следователю по особо важным делам второго отдела по рассмотрению особо 

важных дел Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации  

по Челябинской области для информации. 

3. Отчет о результатах контрольного мероприятия, копию представления  

и информационных писем Председателю Челябинской городской Думы и Главе города 

Челябинска. 

 

Отчет по результатам мероприятия утвержден постановлением Коллегии Контрольно-

счетной палаты города Челябинска от 6 июня 2023 № 03/1-06/10-2.  
 


